
                                                                                                Materiál číslo: 6                        
 

K projednání Zastupitelstvu města Tišnova – 19.04.2021  
 

Předkládá Rada města Tišnova 
___________________________________________________________________________ 

 

Zpráva o činnosti mládežnických organizací v Tišnově za rok 2020 
 

Obsah materiálu 

Anotace  

Zpráva o činnosti mládežnických organizací za 2020 Příloha č. 1 
 

 

Návrh usnesení 
 
Zastupitelstvo města Tišnova 
 bere na vědomí  
 Zprávu o činnosti mládežnických organizací v Tišnově za rok 2020. 

 
 

Zpracováno dne 08.04.2021 

Předkladatel Za správnost Zpracovatel Právní garance Gestor 

Rada města Tišnova 

Mgr. et Mgr. 
Salajka Jaroslav 
vedoucí odboru, 
právník města 

Ing. Švecová Daria 
referent odboru 

 
Mgr. Sebera 

Martin, Ph.D. 
místostarosta 

    

 
 
 

 

 



Anotace 
Předložení Zprávy o činnosti mládežnických organizací v Tišnově za rok 2020 vyplývá z plánu 

činnosti Rady a Zastupitelstva města Tišnova. Kromě organizací zabývajících se volným časem 

dětí a mládeže zmiňuje zpráva činnost Komise školské, pro děti mládež a rodinu. Součástí 

zprávy je přehled dotací poskytnutých v oblasti volnočasových aktivit mládeže za rok 2020 z 

dotačního programu a v rámci mimořádných dotací. 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

MLÁDEŽNICKÝCH  

ORGANIZACÍ V TIŠNOVĚ ZA 

ROK 2020 

 

 

 

 

 



1 

 

Obsah 

1 Úvod ....................................................................................................................................................... 2 

2 Přehled organizací a jejich činností působících v Tišnově v roce 2019................................................. 3 

2.1 Inspiro - středisko volného času Tišnov ............................................................................................ 3 

2.1.1 Poslání organizace ..................................................................................................................... 4 

2.1.2 Zájmové vzdělávání ................................................................................................................... 4 

2.1.3 Další činnost zájmového vzdělávání .......................................................................................... 4 

2.1.4 Příležitostná činnost zájmového vzdělávání .............................................................................. 5 

2.1.5 Táborová činnost ........................................................................................................................ 5 

2.1.6 Personální informace ................................................................................................................. 5 

2.1.7 Projekty ...................................................................................................................................... 6 

2.1.8 Hospodaření organizace ............................................................................................................. 7 

2.2 Základní článek Hnutí Brontosaurus - 1. BRĎO TIŠNOV-GINGO ................................................. 8 

2.3 Základní článek Hnutí Brontosaurus 96. šiška Z.H.K.Ž. BRĎO TIŠNOV ..................................... 10 

2.4 Tigal, z. s. – zapsaný spolek při Základní umělecké škole Tišnov .................................................. 11 

2.5 Klub přátel školy ZŠ Tišnov, spolek ................................................................................................ 12 

2.6 Sdružení rodičů a přátel gymnázia Tišnov, z.s. ............................................................................... 14 

2.7 Rodinné centrum Studánka, z.s. ....................................................................................................... 16 

2.8 Sdružení škola a rodina při ZŠ Tišnov, Smíškova ........................................................................... 22 

2.9 Junák - český skaut, středisko Květnice Tišnov, z. s. ...................................................................... 24 

2.10 Spolek Odyssea Tišnov .................................................................................................................... 27 

2.11 Hnízdo – spolek pro komunitní vzdělávání ..................................................................................... 28 

2.12 Lesní rodinný klub Kalužníček ........................................................................................................ 30 

2.13 Spolek Vinohrad .............................................................................................................................. 31 

2.14 Jezdecký klub Ranč Loučka, spolek ................................................................................................ 32 

2.15 MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ (MAP) V ORP ............................................................... 34 

2.16 MAS ................................................................................................................................................. 35 

 



2 

 

1  Úvod 

Volnočasovými aktivitami dětí a mládeže se v roce 2020 zabývala Komise školská pro děti, 

mládež a rodinu, která je poradním orgánem Rady města Tišnova. Ta jednotlivé členy komise 

jmenuje a odvolává. V roce 2020 se Komise školská pro děti, mládež a rodinu, sešla celkem 

pětkrát.  Poslední setkání proběhlo začátkem prosince 2020. Tři jednání se uskutečnila 

prostřednictvím elektronické platformy formou videokonference, a z důvodu epidemiologických 

opatření. V komisi pracovalo 13 členů a tajemnice komise. Funkci předsedkyně komise 

vykonávala paní Jana Konečná; paní Bc. Šárka Ondráčková pracovala ve funkci 

místopředsedkyně. 

Komise na svých jednáních projednávala žádosti o řádné i mimořádné dotace, dále zápisy do MŠ 

a ZŠ, spádové obvody MŠ a ZŠ, kapacity škol, změnu školských obvodů základní škol, 

požadavky na rozpočet a vlastní rozpočet města Tišnova na další účetní období, vyjadřovala se 

k návrhům na úpravu dotačních titulů, včetně dotačního titulu „Podpora pracovníků s dětmi a 

mládeží“, a řešila úkoly zadané Radou města Tišnova. 

V roce 2020 bylo v rozpočtu města v rámci dotací v oblasti volnočasových aktivit přiděleno - 

v řádných dotacích 200 000 Kč. Žádost o řádné dotace podalo celkem deset organizací, finanční 

prostředky obdrželo devět z nich. Prostředky byly použity především na volnočasové aktivity a 

zájmovou činnosti dětí, ale také např. na obnovu táborové základny či nákup materiálního 

vybavení.  

Volnočasové aktivity mládeže 2020 

žadatel 
celková 

výše 
projektu 

požadováno účel poskytnuto 

     Klub přátel školy ZŠ Tišnov, spolek 25 000 17 500 Volnočasové aktivity mládeže 17 500 

LUDUS MAGNUS, z.s. 181 400 50 000 
Letní sportovní příměstský tábor - sportovní 

kemp 

0 

Rodinné centrum Studánka, z.s. 95 000 60 000 
Projekt na podporu aktivit pro rodiče s dětmi od 4 

měsíců 

60 000 

Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z.s. 21 600 14 900 
Spolupr. mezi Gymn. Tišnov a Gymn. V. Mihálika 
Sereď 

14 900 

Sdružení škola a rodina při ZŠ Tišnov, Smíškova 
ulice 

40 000 15 000 
Zkvalitnění volnočasových aktivit dětí, rozvoj 

čtenářské gramotnosti 

15 000 

Spolek Odyssea Tišnov 28 570 20 000 Lukostřelba pro děti a mládež 
20 000 

Spolek Vinohrad 25 900 18 100 Věnujeme se našim dětem 
18 100 

VICTORIUS SHS spolek 80 000 30 000 12. Hradčanské šermování – dotaci nepřijali 
10 000 

Základní škola ZaHRAda 22 000 11 000 Volnočasové aktivity ZŠ ZaHRAda 
11 000 

Za sebevědomé Tišnovsko, z.s. 1 279 800 72 000 
Zajištění provozuschopnosti LRKT Kalužníček v 

roce 2020 

68 500 

ZČ HB 1. BRĎO TIŠNOV - GINGO 21 500 15 000 Obnova táborové základny 
15 000 

     

Celkem 351 900 194 400   161 900 



3 

 

 

Žádosti podané v rámci mimořádných dotací měly charakter jak podpory volnočasových aktivit 

mládeže, tak zasahovaly i do jiných oblastí; nejčastěji do oblasti sportu a tělovýchovy. Jednalo se 

především o podporu investičních akcí a oprav ve sportovních klubech, a to konkrétně v SK 

Tenis Tišnov, AFK a TJ Sokol Tišnov. 

V rámci programu pro oblast volnočasových aktivit mládeže – Podpora vzdělávání 

pracovníků s dětmi a mládeží pro rok 2020 bylo v roce poskytnuto celkem 10 000 Kč na 

vzdělávání pracovníků. Jediným žadatelem bylo rodinné centrum Studánka.  

 

Žadatel 

Počet 

podpořených 

pracovníků 

Požadováno 

v Kč 

Poskytnuto v roce 

2019 

v Kč 

Rodinné centrum Studánka, z.s. 9 10 000 10 000 

Celkem 9 10 000 10 000 

 

 

 

2 Přehled organizací a jejich činností působících v Tišnově v roce 2020 

 

2.1 Inspiro - středisko volného času Tišnov 

 

Středisko volného času Inspiro Tišnov je především školskou příspěvkovou organizací města, 

která se zaměřuje na zájmové vzdělávání dětí, mládeže i dospělých, nabízí aktivní trávení 

volného času nejen dětí, ale také mládeže a dospělých. Právě z  těchto důvodů je zmiňováno i ve 

Zprávě o činnosti mládežnických organizací.  

Činnost organizace ve školním roce 2019/2020 byla poznamenána epidemií koronaviru, která 

měla za následek uzavření, později silně omezené fungování všech aktivit Inspira. I přes tato 

úskalí se podařilo udržet si účastníky formou distanční výuky. Náklonnost rodičů přihlášených 

dětí i ostatních účastníků se projevila pochopením, solidaritou a trpělivostí. Pro všechny 

pracovníky Inspira to bylo období plné výzev, kreativity a učení se novým věcem. 

 



4 

 

2.1.1 Poslání organizace  

 

Osobním přístupem a přátelskou formou vzdělávání nabízí organizace aktivní trávení volného 

času v regionu Tišnovska. Vytváří pestrou nabídku kroužků, kurzů, akcí a táborů, ze které si 

mohou vybrat jednotlivci, skupiny i rodiny. Ke každému jedinci přistupuje středisko individuálně 

s ohledem na jeho osobnost, upevňujeme pocit jeho důležitosti a odpovědnosti. Odborným 

vedením rozvíjí jeho schopnosti, dovednosti a postoje, které často využije ve svém životě.  Svojí 

činností pomáhá předcházet patologickým jevům ve společnosti a tím pozitivně působit na její 

zdravý růst.  

Středisko volného času Inspiro Tišnov je školskou příspěvkovou organizací města, která se 

zaměřuje na zájmové vzdělávání dětí, mládeže i dospělých, nabízí aktivní trávení volného času 

dětí i dospělých. 

 

2.1.2 Zájmové vzdělávání 

 

Zájmové vzdělávání probíhá pravidelnou činností 1 - 2x týdně. Zájmové útvary pro děti a 

dospělé jsou členěny dle zaměření do 3 oblastí (sportovní, přírodo – technické, kreativní). 

Každým rokem je nabídka zájmových útvarů inovována, a jsou přidávány novinky. Zájmové 

útvary jsou realizovány nejen v Tišnově, ale také na dalších pobočkách v Dolních Loučkách, 

Katově a Čebíně. 

 

2.1.3 Další činnost zájmového vzdělávání 

 

Další činnosti zájmového vzdělávání jsou Vzdělávací programy (VP) určené pro mateřské, 

základní a střední školy. Těchto programů (VP) určené pro mateřské, základní a střední školy 

zrealizovala organizace (za období září 2019 – březen 2020) 34 pro 749 dětí žáků z regionu 

Tišnovska. Vzdělávací programy jsou rozděleny na přírodovědné, vlastivědné, národopisné, 

sváteční, praktické a rozvojové; největší zájem je o programy přírodovědné a programy 

s ekologickou tématikou ( cyklus v přírodě, ptačí svět, jak roste chleba,…). Nově byl zařazen 

výukový program Finanční gramotnost ve spolupráci s brněnským Dětským podnikatelským 

klubem. 



5 

 

 

Mezi další činnost zájmového vzdělávání patří kurzy a semináře pro dospělé. Zejména kreativní 

kurzy – Paličkování či Fotodílny.  

Tento školní rok byl na počet akcí pro veřejnost, z důvodů epidemiologických opatření a 

omezení, chudší. Advent byl tradičně zahájen Adventními dílnami pro děti i dospělé, které 

společně s Inspirem nachystalo Tvoření LuKa a Adventní trhovou slavností na náměstí Tišnova.  

 

2.1.4 Příležitostná činnost zájmového vzdělávání 
 

Mezi příležitostnou činnost se řadí akce pro veřejnost, exkurze, soutěže a turnaje, vycházky a 

výlety. 

Středisko volného času – Inspiro se vždy podílelo na pořádání akcí pro tišnovskou veřejnost - na 

akcích většinou zajišťovalo program pro děti a mládež (Trhové slavnosti, Hody, Memoriál Ivo 

Medka  - jízda zručnosti; Vánoční trhová slavnost, Masopust). Mezi nejvýznamnější akce 

proběhly patří lednový zcela nový Karneval na ledě za přítomnosti profesionálního krasobruslaře. 

Tato nová akce měla u tišnovských rodin veliký ohlas.  

 

2.1.5 Táborová činnost 

 

V táborové činnosti byla nabídnuta pestrá nabídka pobytových i příměstských táborů. Nově byl 

zařazen pobytový stanový tábor Survival pro mládež od 12 let, příměstský Plavecký kemp a 

Kutilsko – modelářský příměstský tábor. Bylo zrealizováno 22 příměstských táborů ( jeden ve 

spolupráci s Podhoráckým muzeem) a 4 pobytové tábory ( stanový tábor Vranice, Survival, 

Přírodovědný tábor Prospektoři a vodácké putování po Vltavě). 2 tábory se kvůli omezením 

neuskutečnily. I přes nejisté fungování letní činnosti byl celkový počet účastníků všech táborů 

550. 

2.1.6 Personální informace 

 

Na činnosti Inspira podílelo 13  interních (z toho 4 místa hrazeny z projektů) a 50 externích 

spolupracovníků  a 20 dobrovolníků. 

Zájmové útvary vedou interní a externí pedagogové, kteří jsou proškoleni dle zákona  



6 

 

o pedagogických pracovnících. Každoročně se externí pedagogové účastní povinného školení 

o BOZP, GDPR, úvodního školení k začátku školního roku (elektronický deník), školení 

vedoucích příměstských táborů. Je jim nabízeno metodické školení, či odborné akreditované 

kurzy ostatních organizací.  

 

2.1.7 Projekty 
 

 OPZ MPSV – Dětský klub a příměstské tábory: podpora prorodinných opatření 

(schváleno k 31. 10. 2017), datum realizace od 1. 2. 2018 – 31. 12. 2020 

 

Dětský klub je služba, kterou organizace nabízí pro žáky prvního stupně, respektive pro jejich 

rodiče. Byl otevřen dne 12. února 2018 a je realizován v době školního roku. Děti v klubu mohou 

trávit  čas   po školním  vyučování,   před    kroužkem    či po kroužku plnohodnotně a v 

bezpečném podnětném prostředí klubovny. Provoz je zajišťován dvěma pedagožkami. Žáci mají 

během pobytu k dispozici množství deskových her, hudebních nástrojů, stavebnic, výtvarných a 

kreativních potřeb. Pro děti jsou připravovány jednoduché výtvarné aktivity, společné hry, 

kreativní tvoření, pestré sportovní činnosti, péče o zvířátka i odpočinkové aktivity. Kromě 

vybavené klubovny děti využívají i venkovní hřiště, zahradu a tělocvičnu SVČ Inspiro. V rámci 

Dětského Klubu nabízí Inspiro také doprovod dětí ze školy do Klubu nebo kroužku v SVČ 

Inspiro 

Příměstské tábory pod Dětským klubem probíhají v době školního roku i prázdnin od pondělí do 

pátku v době od 8:00 – 17:00 hod. V roce 2019/2020 byly realizovány pouze 4 letní příměstské 

tábory. 

Byla podána žádost o pokračování tohoto projektu na období 2021 – 2022. Tato žádost byla 

v létě 2020 schválena. 

 

 Šablony II – datum realizace od 1. 10. 2018 – 30. 9. 2020 

 

Projekt zaměřený zejména na vzdělávání pedagogů v potřebných tématech, personální krytí 

odborníků v praxi.  Díky tomuto projektu zaměstnáváme 2 školní asistentky na 0,5 úvazku, které 

jsou velkou pomocí pro pedagogy v kroužcích. Pomáhají účastníkům se speciálně vzdělávacími 

potřebami, pedagogovi kroužku jejich práce velmi usnadní výuku. Z tohoto projektu dále 

nabízíme službu kariérové poradkyně, která odbornými workshopy a nyní i pravidelným 



7 

 

setkáváním v kroužku s žáky 8. a 9. tříd probírá aktuální trendy na pracovním trhu, interaktivními 

prvky a hrou nachází v každém jeho silné stránky, které dále rozvíjí. Dále z projektu financujeme 

odborné přednášky a besedy. Pedagogové vyjíždí na odborné akreditované kurzy ( keramiky, 

osobnostně sociální rozvoj, inkluze,..). Nákladné akce typu Den Země a Den stromů můžeme 

díky projektu začlenit i odborníky z dané oblasti. 

Dále byla obnovena IT technika nákupem notebooků a tabletů, které se využívají nejen v IT 

kroužcích, ale např. i v kurzech pro dospělé (např. Fotodílna). Projekt byl kvůli koronavirovým 

opatřením prodloužen do února 2021. 

 

2.1.8 Hospodaření organizace 

 

Inspiro je příspěvková organizace města. Na svoji činnost získává finanční prostředky ze třech 

zdrojů – ze státního rozpočtu, z příspěvku zřizovatele a z vlastních zdrojů. 

Finanční zdroje ze státního rozpočtu jsou vázány na výkony (počty žáků a studentů v zájmových 

útvarech a na táborech). Množství výkonů je pevně dáno a i když je počet žáků a studentů 

v zájmových útvarech vyšší, finanční příspěvek ze státního rozpočtu je stále stejný – nenavyšuje 

se. Doporučený výkon z JMK je 937 účastníků. Příspěvek od zřizovatele na rok 2016 činil 

1 550 000 Kč, v roce 2017 to bylo 1 670 000 Kč, v roce 2018 celkem 1 890 000 Kč, v roce 2019 

činil příspěvek na provoz od zřizovatele 2 050 000,- Kč a v roce 2020 činil příspěvek na provoz 

2 290 000 Kč. Do vlastních zdrojů je řazeno školné za zájmové útvary, poplatky za tábory, 

výnosy z akcí a prodeje zboží, výnosy z pronájmů a půjčování věcí. Inspiro s finančními 

prostředky řádně hospodařilo a vykázalo hospodářský výsledek ve výši 129 772,35 Kč. 

Pravidelná činnost - kroužky během školního roku 

 

 
2015/2

016 

2016/2017 

(údaj k 31.10. 2016) 

2017 

(údaj k 31.10. 

2017) 

2018 

(údaj k 31.10. 

2018) 

2019 

(údaj k 31.10. 

2019) 

2020 

(údaj k 31.10. 

2020) 

 Počet Počet Počet Počet Počet Počet 

Zájmové útvary 83 92 108 107 118 110 

účastníci 844 913 1027 1072 1116 1066 

 

V 

tom 

Děti 6 65 26 63 64 35 

Žáci 772 794 976 975 993 982 

Studenti 55 43 - - - - 

ostatní 11 11 25 34 59 49 



8 

 

 

 

Další činnost zájmového vzdělávání - výukové programy, semináře, kurzy pro seniory 

 2015/2016 2016/2017 2017 

(údaj k 31.10. 

2017) 

2018 

(údaj k 31. 10. 

2018) 

2019 

(údaj k 31. 10. 

2019) 

2020 

(údaj k 31. 10. 

2020) 

 Počet 

účastníků 

Počet 

účastníků 

Počet 

účastníků 

Počet 

účastníků 

Počet 

účastníků 

Počet 

účastníků 

Osvětová a 

informační 
1222 1111 1482 1625 1725 749 

 

Táborová činnost (údaj vždy k 31. 10.) 

rok 

2016 

rok 

2017 

rok 

2018 

rok 

2019 

rok 

2020 

395 430 442 568 550 

 

 

Více o činnosti: http://www.svcinspiro.cz/ 

 

2.2 Základní článek Hnutí Brontosaurus - 1. BRĎO TIŠNOV-GINGO 

 

Oddíl Brontosauři byl založen v Tišnově v záři 1988  při PS Květnice. Tento byl později v roce 

1990 převeden do Hnutí Brontosaurus jako základní článek 1. BRĎO Tišnov – GINGO. Za tu 

dobu prošla oddílem řada dětí, některé z nich zůstaly jako vedoucí.  Od původního oddílu se 

postupně osamostatnil základní článek 96. BRĎO Tišnov – Šiška.  

V současné době je Hnutí Brontosaurus celorepublikovou organizací, která má více než 1000 

členů a nespočet příznivců. Zaměřuje se jak na práci se středoškolskou a vysokoškolskou 

mládeží, tak na práci s dětmi školního věku v oddílech BRĎO. 

Organizační struktura je tvořena malým ústředím, které zastřešuje jednotlivé oddíly neboli 

Základní články. Každý základní článek je samostatný právní subjekt s vlastním účetnictvím, 

vnitřními předpisy, statutárním vedením, financováním a tradicemi. Všechny však spojuje 

nadšení a odhodlání dělat něco pro přírodu, dávat si navzájem radost a vést mladé lidi k trvale 

udržitelnému způsobu života. 

http://svcinspiro.cz/


9 

 

 

V roce 2020 měl oddíl celkem 90 členů, z toho 6 členů do 6 let, 59 členů do 15 let, 6 členů 15-18 

let, 18 členů starších 18 let. Většina členů je z Tišnova, ostatní mají bydliště ve spádovém 

obvodu tišnovských škol. Těžiště práce oddílu je v celoroční činnosti. I výlety a víkendové akce 

nejsou izolované, ale navazují na činnost v týdnu. Během roku probíhá celoroční hra, ve šk. roce 

2020/2021 je to BRĎO-univerzita, kdy starší a dřívější členové oddílu předávají své znalosti 

dětským členům. Děti se dříve scházeli 1x týdně na 2 hodiny po družinách. Družiny jsou dvě pro 

starší děti, jedna pro předškoláky a prvňáčky. Vyvrcholením činnosti byl tábor, kterého se 

účastní téměř všichni členové oddílu, menší děti se účastní týdenního tábora se svými rodiči.  

Činnost spolku byla v roce 2020 výrazně poznamenána epidemiologickou situací a různými 

restrikcemi v průběhu roku. Zhruba do poloviny března činnost probíhala standardně, tedy 

pravidelné schůzky 1x týdně – úterý, středa a v pondělí nejmenší brďátka. Schůzky byly 

obnoveny koncem května, probíhaly také v průběhu měsíce září a poloviny října. Oba tábory 

musela organizace bohužel z důvodu prokázané nákazy zrušit ještě před stavbou základny.  

 

Během prázdnin se podařilo uskutečnit tradiční pasování nejstarších dětí na instruktory, které se 

běžně koná  na táboře. Na podzim se schůzky konaly venku, ještě před uzavřením škol proběhla 

Drakiáda. V listopadu a prosinci vedoucí připravili dětem (jak starším, tak brďátkám) pět 

„pokladovek“, které si mohly projít sami s rodiči. Tato činnost byla velmi úspěšná. Alespoň 

jedno setkání – vánoční – se podařilo uskutečnit těsně před Vánocemi. Nadílka proběhla venku 

na podvečerní procházce.  

 

Vedoucí, kteří s dětmi celý rok pracují, jsou dobrovolníci, nepobírají žádnou mzdu, ani odměnu. 

Akce oddílu jsou určeny pro členy, sběr hliníku Alík a podzimní Drakiáda byly pořádány pro 

veřejnost. 

 

 

Financování činnosti je z čl. příspěvků, účastnických poplatků na jednotlivé akce, darů, dotací z 

MŠMT a města Tišnova. V roce 2020 obdržel spolek v rámci řádných dotací v oblast 

„Volnočasové aktivity mládeže“ 15 000 Kč na projekt „Obnova táborové základny“. 

 

 



10 

 

Věková struktura  

  

 

Přehled akcí: 

- víkendovka Předklášteří 24. 1. - 26. 1. 2020 - víkendová  výprava spojená s prací v 

klášterních sadech; účast:   21 dětí do 18 let, 6 vedoucích; 

- výprava Brno 9. 2. 2020 - jednodenní výprava; účast: 29 dětí do 18 let, 3 vedoucí; 

- výlet Žďár 29. 6.2020 - výlet brďátek do muzea za včelami; účast: 14 dětí do 18 let, 2 

vedoucí; 

- víkendovka Trenkova rokle 25. 7. - 27. 7. 2020 - víkendovka spojená s pasováním nových 

instruktorů; účast: 10 dětí do 18 let, 7 vedoucích;  

- akce Alík 4. 6. 2020 - celoroční akce – sběr hliníku – pro jednotlivce i kolektivy; 

- Drakiáda 4. 12 2020 - účast: 26 dětí do 18 let, 7 vedoucích; drakiáda – akce pro veřejnost – 

cca 40 lidí; 

- vánoční schůzka 16. 12. 2020 - podvečerní procházka na Sychrák; účast: 38 dětí do 18 let, 7 

vedoucích. 

 

Více o činnosti: http://www.brdo-gingo.wz.cz/ 

 

2.3 Základní článek Hnutí Brontosaurus 96. šiška Z.H.K.Ž. BRĎO TIŠNOV 

Spolek vznikl již v roce 1996, jako pobočný spolek 96. šiška Z.H.K.Ž. BRĎO TIŠNOV byl 

zapsán 1. ledna 2014 u rejstříkového soudu. V srpnu 2017 změnil spolek název na výše uvedený.  

Hlavní aktivitou oddílu je už od založení oddílu periodická činnost ve formě oddílových schůzek, 

které probíhají 1x týdně po dobu 2 hodin. Většina členů je stále mladšího školního věku, náplň 

Věk 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Do 15 

let 
41 55 62 62 60 59 61 59 57 75 

15 – 18 

let 
4 10 8 8 4 6 7 9 6 6 

Nad 18 17 14 12 12 11 11 11 12 16 18 

http://www.brdo-gingo.wz.cz/


11 

 

schůzek tak tvoří spíše drobné soutěživé hry přizpůsobené jejich věku a schopnostem. V roce 

2020 byla činnost oddílu značně paralyzována. Z obvyklých cca 36 schůzek se uskutečnilo jen 

12. Z obvyklých pěti výletů neproběhl žádný.  

Vrcholem činnosti bývá letní tábor v katastru obce Jasenice u Velké Bíteše. Většinou se ho 

účastní kolem 15 dětí, 6 instruktorů a 4 dospělí. Hlavní část dětských účastníků tvoří členové 

oddílu, které doplňují děti z řad jejich kamarádů a známých, přičemž většina jezdí na náš tábor 

pravidelně. Aktivity dětí bývají propojeny celotáborovou hrou na různé motivy. S ohledem na 

epidemiologická opatření se bohužel tábor v letošním roce také nekonal - táborovou základnu, 

jež si spolek půjčuje, majitel vůbec nepostavil. 

Oddíl v posledních letech funguje z vlastních zdrojů bez čerpání finančních prostředků z města 

Tišnova. O finanční prostředky z rozpočtu města Tišnova v rámci řádných dotací spolek 

nepožádal ani v roce 2019, ani tak neučinil v roce 2020.  

Kontakt na vedení oddílu: http://www.brdo-gingo.wz.cz/ 

 

2.4 Tigal, z. s. – zapsaný spolek při Základní umělecké škole Tišnov 

 

Spolek Tigal byl registrován 1. 12. 2010. Cílem spolku je: 

 Vytvořit organizační a umělecké podmínky s cílem navázat na kulturní tradice města 

Tišnova a tišnovského regionu, a to v oblasti hudební, osvětové a vzdělávací. 

 Podporovat a motivovat žáky i absolventy Základní umělecké školy k dalšímu 

interpretačnímu růstu. 

 Postupně založit a podporovat umělecká tělesa nejrůznějších žánrů, otevřená pro všechny 

zájemce z tišnovského regionu. 

 Dát prostor méně nadaným, zejména mládeži, která se nedostala do základního hudebního 

školství, k přiměřeným uměleckým činnostem. 

 Navázat spolupráci s kulturními institucemi tišnovského regionu. 

Po změně statusu z občanského sdružení na spolek byla změněna také v evidenci členů. Členové 

sdružení jsou pouze organizátoři kurzů, učitelé a pracovníci sdružení. Cílem sdružení je podpora 

ZUŠ a jejích žáků v jejich aktivitách a podpora kultury v tišnovském regionu. Tohoto cíle 

http://www.brdo-gingo.wz.cz/


12 

 

dosahují členové sdružení svými pravidelnými aktivitami – organizováním kurzů hry na 

hudební nástroje či kurzu Pilates. Tigal dále organizoval individuální výuku hry na housle, 

hravé dýchánky – pohybová cvičení podporující zdraví dětí, taneční kurzy pro nejmenší, hru na 

keyboard, hru na baskytaru aj.  Spolek spolupracuje dlouhodobě s Městským kulturním 

střediskem na trhových slavnostech a připravuje výchovné koncerty pro žáky tišnovských škol. 

V loňském roce byla činnost a veškeré aktivity spolku významně omezeny z důvodu 

epidemiologických opatření. Hlavními aktivitami spolku v roce 2020 byly vzdělávací aktivity, a 

to hudební kurzy ve hře na hudební nástroje.  

V roce 2019, ani v roce 2020 spolek nežádal o finanční podporu v rámci dotací z rozpočtu města 

Tišnova. 

 

Více o činnosti: http://www.tigal.cz/ 

 

2.5 Klub přátel školy ZŠ Tišnov, spolek 

Klub přátel školy ZŠ Tišnov, spolek, působí v příspěvkové organizaci Základní škola Tišnov, nám. 

28. října 1708, Tišnov. Jedná se o spolek rodičů, učitelů a občanů, kteří mají vztah k základní škole 

a chtějí se podílet na činnosti školy.   

Ve vztahu k volnočasovým aktivitám dětí sdružení finančně podporuje činnost zájmových 

kroužků, tzn. volnočasové aktivity mládeže. Pro činnost zájmových kroužků jsou využívány 

prostory školy. Zájmové kroužky navštěvují žáci školy, vedoucími jsou učitelé. 

 

Členy výboru KPŠ jsou v současnosti Mgr. Ľubica Kubicová, Bc. Michaela Nečasová, Michaela 

Kupská DiS. Kontrolní komisařkou spolku je Ing. Martina Bednářová. 

 

Cílem sdružení je finanční i nefinanční podpora školy. V průběhu roku 2020 vyhlášeny a 

realizovány následující projekty: 

 

Kroužky  

 

Pro činnost zájmových kroužků jsou využívány prostory školy. Zájmové kroužky navštěvují žáci 

školy, vedoucími jsou učitelé. V roce 2020 byly z nařízení vlády kroužky pozastaveny. Na drobné 

http://www.tigal.cz/


13 

 

vybavení a materiály přispěl KPŠ částkou 5 000,- Kč, zbytek vybraných peněz použije po obnovení 

činnosti kroužků 

 

Technické vybavení 

Příspěvky rodičů pomohly škole doplnit a obnovit technické vybavení zejména pro zajištění 

distanční výuky. KPŠ přispěl částkou 50 000 Kč. 

  

V rámci Flexibilního projektu klub přispěl na zlepšení prostředí v třídách Začít spolu. Na chodbách 

prvního stupně byly instalovány prvky pro aktivní odpočinek žáků mezi vyučovacími hodinami a 

za stejným účelem byly do několika tříd pořízeny pingpongové stoly a stolní fotbálek. Celkově byla 

proinvestována částka 45 000 Kč. 

 

Další činnosti KPŠ a spolupráce se školní veřejností: 

 spolupráce na MAP vzdělávání (Místní akční plán vzdělávání pro ORP 

Tišnov);  

 spolupráce na projektech školy - administrativní a finanční podpora, zejména 

z vlastních zdrojů; 

 přímá komunikace členů výboru s učitelským kolektivem; 

 ne-pravidelná jednání s vedením školy na aktuální témata; 

 komunikace s rodičovským kolektivem – bez obvyklých třídních schůzek, 

konzultace zajišťují kvalitnější spolupráci triády žák – rodič - učitel, chybí setkávání 

rodičovských kolektivů, KPŠ navrhuje zejména emailovou komunikaci, ale je dobré 

iniciovat neformální rodičovské schůzky za účelem získání a následnému vyřešení 

podnětů. 

V roce 2020 Klub přátel školy obdržel v rámci řádných dotací z oblasti volnočasové aktivity 

mládeže finanční prostředky z rozpočtu města Tišnova, a to ve výši 17 500 Kč na projekt 

„Volnočasové aktivity mládeže“. 

 

Více o činnosti: www.kps28tisnov.cz 

 

http://www.kps28tisnov.cz/


14 

 

2.6 Sdružení rodičů a přátel gymnázia Tišnov, z.s. 

 

Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. je spolek, jehož členská základna je tvořena 

zákonnými zástupci žáků Gymnázia Tišnov, příspěvkové organizace. To samo je zárukou toho, 

že je spolek motivován k plnění svého poslání – k tomu, aby dlouhodobě podporoval činnost 

školy, jejímž úkolem je vzdělávat a vychovávat svěřené žáky.  

Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. zabezpečovalo v roce 2020 pomoc škole při 

finančním i organizačním zajišťování vybraných výukových, kulturních, sportovních a 

společenských akcí. Jednalo se zejména o podporu při zajištění vybraných sportovních akcí, 

divadelních představení, různých exkurzí, některých školních akcí a soutěží regionálního 

charakteru.  

Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. zaměřuje obvykle svou činnost především na 

finanční a na organizačně – personální pomoc při průběhu těchto akcí: 

-       lyžařské výcvikové kurzy (finanční příspěvek); 

-       sportovní kurzy (finanční příspěvek); - 2020 neproběhly 

-      zájezdy na divadelní představení (finanční příspěvek pro abonenty z řad žáků);-proběhlo 

částečně 

-      finanční pomoc při zajištění některých odborných besed pro žáky školy a při realizaci 

vybraných exkurzí; 

-        kurz tanečních (finanční podpora a organizace kurzů, personální zajištění dohledu nad žáky); 

-        organizační a personální pomoc žákům maturitních ročníků při zajištění Stužkovacího plesu; 

-        ceny pro vítěze školních kol soutěží (poskytnutí financí); 

-        finanční zajištění průběhu Dne otevřených dveří, MZ; 

-       finanční pomoc při zajištění akcí:  MDD (Mezinárodní den dětí), MDS (Mezinárodní den 

studentstva), Mikuláš, Masopust, Vánoční koncert, Divadelní soutěž NG (1x za dva roky); 

-       finanční pomoc při zajištění okresního kola Dějepisné olympiády (finanční příspěvek); 

-       finanční podpora nadaných žáků – ocenění výborných žáků (poskytnutí financí); příspěvek  

na jazykový on-line kurz pro vybrané studenty; 

-       finanční podpora zajištění akcí Studentského parlamentu včetně finančního zajištění 

vzdělávacích aktivit pro členy parlamentu  

-       podpora akcí v rámci výuky finanční gramotnosti, podnikavosti, kariérového poradenství, 

činnosti metodika prevence a školní psycholožky; 



15 

 

-       vybavení učebnicemi; 

-      dofinancování dotace MěÚ Tišnov při zajištění partnerské spolupráce s Gymnáziem Vojtecha 

Mihálika v Seredi – 2020 neproběhlo 

-       dofinancování dotovaných akcí v rámci TV (sportovní soutěže); 

-       dofinancování dotací podporujících činnost sboru; 

-        finanční podíl na zajištění realizace okresního kola DěO a recitační soutěže. 

 

Vzhledem k tomu, že rok 2020 byl od jara poznamenán mimořádnými opatřeními a omezeními 

v souvislosti s COVID – 19, uskutečnila se pouze část obvykle realizovaných akcí. Sdružení 

rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. proto také nebylo v roce 2020 příjemcem dotací MěÚ 

Tišnov. 

Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. je prostředníkem mezi školou, studenty, jejich 

rodinami a veřejností. Snaží se seznamovat rodiče s výchovně vzdělávacími cíli školy a naopak 

vedení školy s podněty rodičů, přičemž se podílí na řešení případných problémů a nejasností. 

Výbor Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. se schází zpravidla 1x za 2 měsíce, 

členem výboru je i ředitel školy. Spolupráce vedení školy a Sdružení rodičů a přátel Gymnázia 

Tišnov, z. s. byla v roce 2020 velmi dobrá. Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. 

spolupracovala se školou při organizaci dlouho připravovaných oslav 100 letého výročí založení 

školy. Hlavní část oslav se nemohla uskutečnit z důvodu mimořádných opatření a omezení. Byl 

vydán almanach a realizovaly se některé body programu – výstava fotografií, vystoupení 

školního sboru. 

Přestože zřizovatelem školy je Jihomoravský kraj, je pro Gymnázium Tišnov a tím i pro 

Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. velmi významným partnerem též město Tišnov, 

z jehož iniciativy bylo  v roce 1920 gymnázium založeno. Obě budovy školy byly postaveny z 

městských prostředků. Budovu, v níž je umístěn nižší stupeň, užívá Gymnázium Tišnov, 

příspěvková organizace společně se ZŠ ZaHrada, ZUŠ a s Inspirem za symbolické nájemné. 

Pomoc města se promítá v rovině materiální, společenské i morální. 

V roce 2020 obdrželo Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. od města Tišnova nabídku 

na finanční podporu zajištění dlouho připravovaných oslav 100 letého výročí školy, která však 

nebyla z důvodu zrušení oslav využita. Sdružení rodičů a přátel Gymnázia Tišnov, z. s. využilo 

finanční podporu od města Tišnova v rámci dotačního programu řádných dotací v oblasti 



16 

 

volnočasové aktivity mládeže částku 14 900 Kč, a to na projekt „Spolupráce mezi Tišnovským 

Gymnáziem a Gymnáziem V. Mihálika Sereď“.  

Více na: 

SRP | Gymnázium Tišnov (gym-tisnov.cz) 

 

2.7 Rodinné centrum Studánka, z.s.  

 

Rodinné centrum Studánka, z.s. bylo založeno v roce 2004 jako Mateřské centrum Studánka. 

Sídlí v Tišnově a zajišťuje zázemí a program pro rodiny s dětmi z tišnovského regionu. Posláním 

organizace je podpora rodiny a láskyplných, tolerantních vztahů v ní. Vytváří svobodný, 

přátelský a tvořivý prostor pro setkávání rodin a pro společné aktivity. Přispívá k rozvoji 

schopností a dovedností rodičů i dětí. Usiluje o celospolečenskou změnu směrem k otevřené a 

sociálně citlivé společnosti, kde rodiny s dětmi nejsou přítěž, ale potenciál do budoucna. Od roku 

2013 sídlí nedaleko centra města Tišnova na Riegrově ulici v budově bývalých jeslí. Majitelem 

prostor je město Tišnov, které tyto přenechává rodinnému centru k užívání za symbolické 

nájemné. 

 

V rámci své základní činnosti nabízí Studánka pravidelný týdenní program pro rodiny s dětmi, 

rodiče i nastávající rodiče. RC Studánka je jedinou organizací v ORP Tišnov, která nabízí 

aktivity pro děti již od šesti týdnů. Rodiče si pro své děti mohou vybrat z široké nabídky kroužků. 

Jedná se o pohybové aktivity s kojenci a batolaty (kurzy o vývoji dítěte a přípravy na školku 

Broučci a Kulíšci), dále Baby masáže, Zpívánky a taneční kroužek Trsálci.  

 

Mimo aktivit vedených lektory nabízí organizace rodičům s dětmi prostory herny a tělocvičny. 

Děti tak mají možnost využívání všech herních prvků, pomůcek a vybavení mateřského centra. 

V bezpečném a jejich věku přiměřeném prostředí se pomocí hry zcela přirozeně a dle vlastního 

tempa rozvíjejí po stránce pohybové, smyslové i sociální (volná herna, Volné hrátky 

v tělocvičně a Opičárny). Rodiče s dětmi oceňují provázanost, pestrost a různorodost nabízených 

zájmových aktivit přizpůsobených různému věku dětí. 

 

Dále RC Studánka nabízí jednorázové akce pro nejmenší děti s rodiči. Jedná se především o 

tradiční akce jako Martinská slavnost, oslava Dne dětí, oslava narozenin RC Studánka, 

https://www.gym-tisnov.cz/srp


17 

 

Karnevalový týden, Mikulášská nadílka a také výtvarné dílničky při akcích pro veřejnost 

v Tišnově a okolí. 

 

Program na pravidelných kroužcích je přizpůsoben věku dětí tak, aby je rozvíjel po všech 

stránkách. Při aktivitách s dětmi je podporován jejich zdárný psychomotorický i osobnostní 

vývoj, snaha rozvíjet u dětí motorické schopnosti (hrubou i jemnou motoriku), podpora zdárného 

vývoje percepčních, kognitivních, řečových i sociálních schopností. Program se 

rovněž zaměřuje na smyslový rozvoj, který je v prvních letech života velmi důležitý. Kroužky 

probíhají ve vybavených prostorách herny a tělocvičny, která nabízí dětem dostatek prostoru, 

herních prvků a nářadí. Kroužky pro rodiče s předškolními dětmi jsou vedeny dobrovolnicky. 

  

KROUŽKY V RC STUDÁNKA PRO NEJMENŠÍ DĚTI: 

 

Broučci nelezoucí - kurz o vývoji dítěte od 4 do 9 měsíců je program, na kterém se rodiče učí 

správné manipulaci s kojenci a aktivitám, kterými mohou u svých dětí podpořit správný 

psychomotorický vývoj, posílení vzpřimovacích mechanismů a rozvoj smyslového vnímání. Děti 

se seznamují s novým prostředím a dalšími osobami, což posiluje jejich touhu objevovat svět a 

současně stimuluje jejich pohybový rozvoj. 

 

Broučci lezoucí – kurz o vývoji dítěte od 9 do 12 měsíců je program, na kterém se rodiče s dětmi 

věnují aktivitám zaměřeným zejména na posilování vzpřimovacích mechanismů dětí, nácviku 

obratnosti, rozvoji hrubé a jemné motoriky. K tomuto účelu jsou využívány mnohé balanční 

pomůcky a herní prvky. Program zároveň rozvíjí jednotlivé smysly dítěte a podporuje rozvoj 

řeči. 

 

Kulíšci mladší – kurz o vývoji dítěte 1-2 roky je program zaměřený nejen na rozvoj motoriky, 

smyslů a řeči dítěte, ale také jeho osobnosti. V tomto programu jsou cíleně zařazovány dva typy 

aktivit. Jde jednak o aktivity zaměřené na samostatnou činnost dítě a nácvik toho, že některé 

činnosti již může zvládnout samostatně bez dopomoci rodiče. Současně jsou využívány také 

společné aktivity zaměřené upevňování vazby mezi rodičem a dítětem i nácvik spolupráce ve 

skupině. 

 



18 

 

Kulíšci starší – příprava na školku je program, na kterém je kromě rozvoje motoriky, 

smyslového vnímání, řečových schopností kladen důraz především na navazování prvních 

sociálních kontaktů s vrstevníky a vzájemnou spolupráci. 

 

Pohlazení – baby masáže je program určený pro rodiče s nejmenšími dětmi od 6 týdnů. Cílem 

lekce je představit masáž jako prostředek k upevnění vztahu rodiče s dítětem. Rodiče se kromě 

jednotlivých masážních tahů učí i společně s dětmi relaxovat, vzájemně se vnímat a respektovat. 

Učí se jak dítě pomocí masáže zklidnit, pomoci mu od bolesti nebo ho naopak aktivizovat a 

podpořit ve vývoji. U dítěte dochází díky masáži k harmonizaci tělesných pochodů, úpravě 

spánkového rytmu i posílení vnímání tělesného schématu. 

 

Trsálci - Jde o taneční a pohybový program, na kterém jsou pomocí jednoduchých tanečků a 

rytmických cvičení rozvíjeny pohybové schopnosti dětí, jejich koordinace a flexibilita. Důraz je 

kladen také na podporu správného držení těla. Stimulovány jsou smysly a to především sluch a 

propriocepce. Děti se při aktivitách učí vnímat hudbu, její tempo a rytmus a regulovat podle ní 

své pohyby. 

 

Zpívánky – jde o hudební program, který podporuje smyslové vnímání dětí. Děti učí nejen 

spoustu písniček, ale také smyslu pro rytmus, mají možnost vyjádřit pocit z hudby celým svým 

tělem a seznamují se různými hudebními nástroji. Současně je zábavnou formou stimulován 

rozvoj řeči a podporována správná výslovnost a práce s dechem. 

 

Kvalita a odbornost kroužků, ale také jejich finanční dostupnost všem rodinám, je 

pro spolek prioritou. Proto je stanoven limit počtu dětí v kroužku, a pokud je o tento 

velký zájem, jsou nabízeny ve dvou skupinách. Preferuje se kvalita a příjemná atmosféra, která 

v rodičích i dětech vyvolá pocit klidu a bezpečí tak, aby se mohli naplno 

věnovat vlastnímu programu. Rodiče s dětmi se přihlašují přes rezervační systém na webových 

stránkách. Zároveň je tak zaručeno nepřekročení kapacity. 

 

Vedoucími jsou dobrovolnice (maminky), které kroužky připravují a lektorují ve svém volném 

čase a bez nároku na finanční odměnu. Studánka se stará o jejich odborné vzdělávání. Proškoluje 

lektorky v oblasti první pomoci u nejmenších dětí a zajišťuje pro ně odborné vzdělávání v oblasti 

pedagogiky volného času a vývojové psychologie. Jednou ročně uskutečňuje též vlastní školení 

lektorek. 



19 

 

 

V roce 2020 ovlivnila činnost RC Studánky, a tedy i kroužky pro předškolní děti, 

protiepidemická opatření. V jarním období bylo centrum kvůli vyhlášení nouzového stavu a s 

ním spojenými krizovými opatřeními vlády a ministerstva zdravotnictví zcela uzavřeno od 

16. 3. 2020 do 30. 4. 2020. V tomto období se RC Studánka snažilo být rodinám s nejmenšími 

dětmi na blízku pomocí online prostředí. Ve spolupráci s dobrovolnými lektorkami RC do 

zmíněných rodin posílalo návody a nápady na činnosti s dětmi doma, a to prostřednictvím emailů 

a facebooku. Každý týden byla zveřejněna videa nebo nápady pro nejmenší děti do jednoho roku, 

a také pro starší „kulíšky“, dále inspiraci pro tvoření a něco i ze studánkových zpívánek.   

 

V roce 2020 se podařilo se zorganizovat vycházkové trasy s úkoly pro předškolní děti s rodiči. 

Na tyto trasy se jednotlivé rodiny hlásily přes rezervační systém tak, aby nebyla porušena vládní 

nařízení. Prostor zahrady RC byl od 18. 5. 2020 (den ukončení nouzového stavu) využit pro 

konání kroužků již v tradiční prezenční podobě. V době podzimních epidemiologických opatření 

„zabalili“ pracovníci studánkové kroužky dětem do tašek, ve kterých nalezly vždy 8 aktivit 

zaměřených na rozvoj hrubé a jemné motoriky, grafomotoriky, smyslů a poznávání světa kolem 

sebe. Tašky byly připravovány ve dvou variantách – pro děti ve věku 2 - 4 roky a 4 - 6 let. 

Celkem RC Studánka připravilo do Vánoc 5 druhů tašek pro menší děti a 5 druhů tašek pro starší 

děti. 

 

Na financování pravidelného programu pro nejmenší děti se podílí město Tišnov prostřednictvím 

dotačního titulu volnočasové aktivity dětí a mládeže a od roku 2018 nově i prostřednictvím 

dotačního titulu určeného na podporu vzdělávání pracovníků s dětmi a mládeží. Volnočasovou 

činnost dětí v RC Studánka podporuje také Jihomoravský kraj prostřednictvím dotačnímu titulu 

na rozvoj materiálně technických základen mimoškolních zájmových aktivit dětí a mládeže. Díky 

výše zmíněné podpoře mají děti do 6 let v Tišnově širokou nabídku kroužků a aktivit, které 

vedou odborní lektoři v podnětném, bezpečně vybaveném prostředí. 

 

V roce 2020 obdrželo RC Studánka v rámci řádných dotací v oblasti prorodinných aktivit částku 

90 000 Kč, a to na projekt „Projekt psychologické podpory pro rodiny“; v oblasti volnočasových 

aktivit mládeže obdrželo rodinné centrum částku 60 000 Kč na projekt s názvem „Projekt na 

podporu aktivit pro rodiče s dětmi od 4 měsíců“. V rámci programu „Podpora vzdělávání 

pracovníků s dětmi a mládeží“ bylo RC podpořeno ze strany města částkou 10 000 Kč.  

 



20 

 

 

 

NÁVŠTĚVNOST PRAVIDELNÝCH AKTIVIT PRO DĚTI V ROCE 2019 a 2020 (na 

porovnání, jaký měla pandemie vliv na návštěvnost) 

název aktivity 
počet dětských 

návštěv 

počet dospělých 

návštěv 

Počet unikátních 

návštěv za rok 

Četnost 

kroužku 

během 

týdne 

 
2019 2020 2019 2020 2019 2020 

 

Broučci nelezoucí 184 67 179 67 34 27 1x týdně 

Broučci lezoucí 163 122 160 119 49 34 1x týdně 

Kulíšci mladší 477 132 467 123 95 61 2x týdně 

Kulíšci starší 369 182 310 170 65 67 2x týdně 

Zpívánky 327 99 281 83 74 50 1x týdně 

Trsálci 106 115 91 97 21 38 1x týdně 

volná herna, volné 

hrátky v tělocvičně a 

opičárny 

 

831 175 698 154 147 61 
každý 

všední den 

CELKEM: 2 733 892 2 289 813       

  

JEDNORÁZOVÉ AKTIVITY v roce 2020: 

 KARNEVALOVÝ TÝDEN (únor 2020) – 3x karnevalové dopoledne plné soutěží, her a 

masek, počet zúčastněných dětí 34 

 

 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – venku na zahradě za dodržení protiepidemických opatření, 

počet zúčastněných dětí 27 

 

 

 DEN DĚTÍ - dopoledne pro rodiny s dětmi s divadelním představením, soutěžemi a 

zábavou, kvůli opatřením posunuto až na konec června, akce se zúčastnilo 72 osob, z toho 

42 dětí. 

 

 NAROZENINY RC STUDÁNKA - Oslava narozenin RC Studánka proběhla 4. září 2020 

v Parku pod kostelem v Tišnově, bohatého programu se zúčastnilo cca 300 osob, z toho 

polovina dětí 

 

 

 MARTINSKÝ PRŮVOD - Dne 11. listopadu 2020 uspořádalo RC Studánka tradiční 

Martinskou slavnost v netradičním pojetí.  Vzhledem k epidemiologické situaci a značným 



21 

 

omezením byla akce uspořádána tak, aby se rodiny účastnily jednotlivě a navzájem se 

nepotkaly. Akce se zúčastnilo 150 osob, z toho 85 dětí. 

 

 TAŠKY S AKTIVITAMI – celkem 5 tašek ve dvou variantách, celkem jsme v období od 

15. 10. 2020 do 18. 12. 2020 připravili tašky pro 121 dětí ze 44 unikátních rodin. 

 

 

 VYCHÁZKOVÉ TRASY – 2x v dubnu a květnu, každé se zúčastnilo 28 dětí z 18ti rodin. 

 

Aktivity nabízené RC Studánka: 

a) Aktivity pro děti s rodiči 

- kroužky pro rodiče s dětmi ve věku od 0 do 6 let  

- volná herna, volná tělocvična – zázemí pro rodiny s dětmi; 

- předškolní příprava, logopedie; 

- tradiční akce – karnevalový týden, Den dětí, burza dětského oblečení, Martinská                   

                              slavnost, Mikulášská nadílka, Studánkové narozeniny; 

  

b) Aktivity pro rodiče, prarodiče a širokou veřejnost 

- předporodní příprava, cvičení pro těhotné a poporodní péče; 

- vzdělávání – přednášky, besedy, kurzy a semináře pro veřejnost (témata spojen s výchovou, 

s posilováním rodičovských kompetencí, s partnerstvím a   návratem rodičů do práce, 

růstem osobnosti); 

- jazykové kurzy a kurzy cvičení 

- Coworking pro rodiče na MD a RD; 

  

c) Psychologické poradenství – individuální, párové, rodinné; 

 

d) Péče o děti – Jezírko - každodenní i příležitostná péče o přihlášené děti od 2 let v prostorách 

centra ve třídě Jezírko (péče je plně hrazena rodiči, jedná se o vedlejší činnost spolku na základě 

vázané živnosti „Péče o děti do 3 let v denním režimu“); 

 

f) Dětská skupina Potůček – Dětská skupina s kapacitou 23 míst pro tišnovské děti, které se 

z kapacitních důvodů nedostaly do mateřských škol. Projekt řeší nedostatek míst v tišnovských 

mateřských školách, je financován prostřednictvím MAS Brána Vysočiny, z.s. a je realizován též 

za podpory města Tišnova. 



22 

 

 

g) Letní příměstské tábory pro předškolní děti – 6 táborů v době letních prázdnin. 

 

Více informací: 

 http://www.studanka-tisnov.cz/ 

https://www.facebook.com/StudankaTisnov 

 

 

2.8  Sdružení škola a rodina při ZŠ Tišnov, Smíškova 

 

Při ZŠ Tišnov Smíškova pracuje sdružení rodičů, které, jak z názvu vyplývá, je především spolek 

rodičů, jehož náplní je nejen řešení připomínek a námětů vznesených na třídních schůzkách, ale i 

spolupráce s vedením školy, školním parlamentem i učiteli při realizaci a financování 

mimoškolních akcí a projektů pro děti. Sdružení rodičů se podílí na těchto akcích především 

finančně. 

Sdružení již dlouhodobě a pravidelně pomáhá financovat různé školní i mimoškolní soutěže, 

Mikulášskou nadílku, lyžařský pobyt žáků 2. stupně, dopravu autobusy do divadla v Brně, 

dopravu žáků na výchovně vzdělávací pobyt žáků 3. ročníků v ekocentru Chaloupky, pasování 

prvňáků, celoroční projekt Mozek roku a Sportovec roku, škola v přírodě žáků 4. ročníků, 

cyklokurz žáků 9. ročníků. 

 V loňském školním roce do činnosti sdružení zasáhla pandemie COVID 19 a následné uzavření 

základních škol. Nemohly být tedy zorganizovány některé akce – škola v přírodě žáků 4. ročníků, 

atletické soutěže, cyklokurz. 

Do března 2020, kdy byly školy, uzavřeny se naše děti zúčastnily mnoha vědomostních i 

sportovních soutěží, kde dosahovaly výborných výsledků na okresní i krajské úrovni. Odměnu 

pro tyto úspěšné žáky rovněž financovalo sdružení rodičů. 

I v loňském školním roce bylo sdružení provozovatelem 1. a 4. turnusu letního tábora na 

Brumově. 

http://www.studanka-tisnov.cz/
https://www.facebook.com/StudankaTisnov


23 

 

Na základě žádosti o poskytnutí finančního příspěvku z rozpočtu Města Tišnov sdružení obdrželo 

příspěvek 15 000 Kč, který byl využit na vyhlášení celoroční soutěže Mozek roku, Talent roku a 

Sportovec roku, na nákup nových knih do Školního čtenářského klubu a na nákup spotřebního 

materiálu na 1. turnus tábora na Brumově. 

Ze zprávy o hospodaření Sdružení škola a rodina při ZŠ Tišnov, Smíškova vyplývá, že za období 

od 1. 11. 2019 do 31. 12. 2020 vykázalo zůstatek 65 563 Kč a hospodařilo následujícím 

způsobem: 

 

PŘÍJMY: 

 

Zůstatek na účtu k 1. 11. 2019 ……………………………………………. 31 488,- 

členské příspěvky …………………………………………………………156 800,- 

TIGAL – vánoční koncert ……………………………………………………1 960,- 

říspěvek Města Tišnov …………………………………………………   ..  15 000,- 

úroky …………………………………………………………………………….35,24 

 

CELKEM PŘÍJMY : …………………………………………………………..    205 283, 24 

 

VÝDAJE: 

 

 akce školního parlamentu ……………………………………………………………………………… 4 478,93,- 

 Knihy mého srdce ………………………………………………………………………………………… 595,- 

Doprava do divadla ……………………………………………………………………………………   21 094,94,- 

doprava Chaloupky ( 2019-2020 – III. A,B,C, 2020-2021 – III. B,C) ………………………………..…15 000,- 

vědomostní soutěže…………………………………………………………………………………….    4 962,50 

cestovné žáků …………………………………………………………………………………………     1 053,50 

Mikuláš – nadílka ( 2019, 2020 ) ………………………………………………………………… ……23 259,- 

     poplatky spořitelně …………………………………………………………………………………….   6 369,50 

 LVVZ – příspěvek na dopravu …………………………………………………………………….         9 800,- 

 Sportovec roku, Mozek roku, vyhodnocení ………………………………………………..         ……..19 505,- 

 školní soutěže …………………………………………………………………………………………..   5 357,- 

 tábor Brumov – spotřební materiál, 1. turnus ……………………………………………         ……….5 639,80 

 adaptační pobyt žáků 6. ročníků ……………………………………………………………….. ….      2 296,- 

 příspěvek na dopravu na plavání ……………………………………………………………….     …. 10 800,- 

 Školní čtenářský klub – nákup nových knih ………………………………………………..         …….4 749,- 

 nákup medailí ……………………………………………………………………………………………2 160,- 

 dárkové poukazy pro odměněné žáky ……………………………………………………………   ….  2 600,- 

 

CELKEM VÝDAJE : ……………………………………………………………………………….. 139 720,18 

 

Zůstatek na účtu k 31.12.2020 ………………………………………………………………………… 65 563,- 

 

 

Více o činnosti:  

http://www.zssmiskova.cz/skola-rodina 

 

 

 

http://www.zssmiskova.cz/skola-rodina


24 

 

2.9 Junák - český skaut, středisko Květnice Tišnov, z. s. 

 

Junák – český skaut, z. s. je největší výchovnou organizací v České republice. Posláním skautu je 

podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí – prostřednictvím her, zážitků, aktivit a dalších 

činností. Cílem je vychovat z dětí občany, které mají pevné hodnotové zakotvení, znají své místo 

ve společnosti, dokážou najít uplatnění a budou aktivně vstupovat do společenského dění. Heslo 

skautů a skautek je Buď připraven! Už z toho vyplývá, že se učí zodpovědnosti, stávají se 

spolehlivějšími a umí si poradit. 

V současnosti skautské středisko sdružuje 5 oddílů: 

- oddíl Robinsoni (Doubravník) 

- oddíl Marťánci (Tišnov, rodinný skauting) 

- Bobův oddíl (Tišnov, vlčata a světlušky, 6 - 10 let, skauti a skautky, 10 - 15 let, roverská 

družina RS Olymp, 14-20 let) 

- klub kmene dospělých Šneci (Tišnov, 25+) 

 

Z činnosti oddílů:  

Robinsoni působí v Doubravníku. Mezi tradiční akce patří zahajovací slavnostní oheň a oheň 

na sv. Jiří – patrona skautů. Oddíl se významně podílí na organizaci skautského střediskového 

plesu v sokolovně v Doubravníku (již 14. ročník), před Vánoci rozdává Betlémské světlo a v 

červnu spolupořádá Den dětí. 

Oddíl Marťánků je tvořen dvěma družinami. Družina mladších členů, 7 - 9 let, jsou Cvrčci. 

Družina starších členů 10 - 13 let se nazývají Piškuntálci. Prvně se jednalo o předškolní skauting, 

dnes je to Klub rodinného skautingu. Víkendových akcí i táborů se účastní i rodiče, bez nichž by 

oddíl Marťánků nebyl úplný. Tento model rodinného skautingu je méně obvyklý, ale v Tišnově je  

velmi vítaný. 

Pod oddíl Marťánků patří nově i družina Podhoráci. Nově založená družina sdružuje přibližně 10 -

12 dětí ze Synalova pod vedením dvou nových vedoucích. 

Bobův oddíl v Tišnově vznikl sloučením dalších tišnovských oddílu a v současnosti je největším 

tišnovským oddílem, do kterého spadají všechny věkové kategorie. 



25 

 

Roverská družina Olymp sdružuje mladé lidi od 14 let, kteří pomáhají s vedením skautských 

oddílů. Schází se na roverských schůzkách, jezdí na výpravy a společně slaví třeba Silvestr. 

Pomáhají v oddíle s vedením schůzek, přípravou větších akcí (skautského plesu) nebo se stavbou 

tábora. 

Kmen dospělých sdružuje dospělé členy aktivní i neaktivní v oddílech, činnost je spíše 

nepravidelná. Loni se zapojili do přípravy letního tábora či skautského plesu. Většina členů prošla 

vedením družiny, vedením oddílu, někteří vedou či vedli středisko nebo se jinak aktivně podílí na 

vedení organizace. 

Středisko má celkem 184 členů, členská základna dlouhodobě roste. Každý rok musíme děti 

odmítat. 

Vývoj počtu členské základny - aktuální stav k 31. 1. 2020 – viz následující tabulka: 

 

Kategorie/rok 
Děti a 

mládež 
Dospělí Celkem 

2004 68 14 82 

2005 66 17 83 

2006 54 20 74 

2007 72 26 98 

2008 76 28 104 

2009 90 25 115 

2010 88 27 115 

2011 94 23 117 

2012 81 27 108 

2013 96 35 131 

2014 109 32 141 

2015 114 39 154 

2016 111 37 148 

2017 111 35 146 

2018 126 39 165 

2019 131 45 176 

2020 137 47 184 

 



26 

 

Činnost: 

 Pravidelné (družinové) schůzky 

Schůzky jsou příležitostí k setkávání družin. Děti se zde schází každý týden v menší skupině 

(pěti až sedmičlenné). Na schůzkách hrají hry, učí se nové věci jako např. šifry, uzly, poznávají 

přírodu, věnují se rukodělné činnosti, sportují. Družinu vede starší a zkušenější skaut či 

skautka. Letos na jaře a také i na podzim bohužel nemohly schůzky probíhat osobně. Schůzky 

probíhaly částečně online, částečně pomocí úkolů na doma.  

 Akce a výpravy 

Během roku obvykle pořádá organizace o víkendu výpravy do přírody, nebo návštěvy kina. 

Tento rok byly výpravy bohužel dost omezené, v červnu proběhla „grilovačka“, výlet do 

přírody, v létě stavění tábora a zářijová zahajovací schůzka.  

 Skautský ples 

Skautský ples v Doubravníku je již tradiční akcí, v roce 2020 Skauti stihli uspořádat 14. ročník 

plesu s tématem „90. léta“. Program připravovali členové střediska a návštěvníci mohli 

zhlédnout tematické scénky, hry pro děti i dospělé a půlnoční překvapení. 

 Letní tábory 

V létě proběhly ve středisku 3 tábory, kterých se zúčastnilo přes 120 dětí a mladých lidí. 

Tábory byly 14 denní, výjimkou osmidenního táboru Marťánků. Každý tábor provázel příběh, 

v roce 2020 to byli Mořeplavci, Hunger Games nebo Mafie.  

Skautské tábory jsou specifické tím, že se jich účastní většinou děti, které spolupracují i během 

roku. Tráví tak léto se svými kamarády a vedoucími, které znají. Na chodu tábora se přiměřeně 

svému věku podílejí. Táboří na louce, spaní je zajištěno v podsadových stanech, vaření pak v 

polní kuchyni. Tábor je především místo, kde se člověk může zaměřit na činnosti, které nejsou 

přes rok obvyklé. 

 Akce pro veřejnost 

Mimo již zmíněného Skautského plesu v Doubravníku, se skautské středisko každoročně 

zapojuje do předávání Betlémského světla, v roce 2020 proběhlo symbolicky na náměstí Míru 

a před kostelem sv. Václava.  

 



27 

 

 Vzdělávání 

Jedná se o pravidelná setkávání s ostatními středisky v rámci republiky, účast vedoucích na 

vzdělávacích kurzech. Probíhá i další vzdělávání, začlenění a zaučení nových vedoucích (v 

oblasti komunikace, organizace, zdravovědy či spolupráce). 

V loňském roce se podařila rekonstrukce střechy skautského domu, kterou kompletně zajistilo 

město Tišnov. Všichni členové by rádi za to městu vyjádřili velké poděkování. Dlouhodobě by 

spolek rád usiloval o půdní vestavbu, která by nám umožnila rozšířit kapacity schůzek i 

víkendových akcí. Aktuálním problémem pro spolek bylo v roce 2020 všudypřítomné omezení 

činnosti, kvůli pandemické situaci. S napětím očekávají co nejdřívější obnovení činnosti, tak aby se 

mohli pustit do nápravy škod, který výpadek způsobil. 

Spolek v roce 2019, ani v roce 2020 nepodali žádost o řádné dotace.  

Více o činnosti: www:  

kvetnice.skauting.cz  

 facebook.com/skauttisnov 

 

2.10 Spolek Odyssea Tišnov 

 

Spolek Odyssea působí v Tišnově již 13 let. Po obrodě členské základny v roce 2014 se začal 

zaměřovat zejména na propagaci instinktivní lukostřelby – střelby z tradičního luku bez použití 

mířidel.  

 

Cílem spolku je rozšířit v regionu povědomí o lukostřelbě, přesněji o instinktivní a 3D 

lukostřelbě. Představit lukostřelbu jako relaxační aktivitu vhodnou pro širokou věkovou skupinu 

od předškoláků až po důchodce - bez ohledu na fyzické schopnosti každého jedince. Dalším 

stěžejním cílem je vytvořit v regionu "sportoviště" - místa určená k této aktivitě. Veřejnou 

lukostřelnici, která je celoročně v provozu, se spolku v Tišnově již podařilo otevřít. Do 

budoucnosti by chtěli vybudovat lukostřelecký 3D parkur se 30 terči. 

 

Během roku 2020 spolek realizovali jen 7 volnočasových akcí  pro veřejnost (oproti loňským 

13) z důvodu epidemiologických opatření i z těchto důvodů nepořádal letos soutěže. Spolku se 

http://kvetnice.skauting.cz/
http://kvetnice.skauting.cz/
https://www.facebook.com/skauttisnov
https://www.facebook.com/skauttisnov


28 

 

podařilo uskutečnit další brigády k opravám a úpravám lukostřelnice v areálu letního kina, která 

pro veřejnost funguje v těchto prostorách od roku 2019. 

 

 

Plánované akce v roce 2021: 

 

 Kolo Českého poháru v 3D lukostřelbě - soutěž pro licencované lukostřelce z celé 

republiky. Střílí se v terénu na 30 maket zvířat v životní velikosti, účastní se okolo 90 

střelců v různých kategoriích. 

 Kolo Moravského zemského poháru v 3D lukostřelbě - soutěž pro nejen licencované 

lukostřelce z celé republiky, okolo 180 účastníků. 

 Další tradiční akce – lukostřelecké stanoviště bude opět k dispozici pro spolky i jiné 

organizace. 

Spolek také spolupracuje s TJ Sokol Tišnov, kde funguje lukostřelecký oddíl s 60 členy.  

 

Významným partnerem spolku je i město Tišnov, se kterým spolek dlouhodobě spolupracuje 

(viz poskytnutí prostor pro lukostřelnici, včetně možnosti zdarma využívat sociálního zařízení 

MěKSu), dále finanční podpora v rámci řádných dotací. V roce 2020 spolek obdržel v oblasti 

volnočasových aktivit částku 20 000 Kč na projekt „Lukostřelba pro děti a mládež“. 

 

Více informací k dispozici na: 

 odyssea.tisnov.cz  

 

fotky na: lukostrelbatisnov.rajce.idnes.cz. 

 

2.11 Hnízdo – spolek pro komunitní vzdělávání 

Hnízdo - spolek pro komunitní vzdělávání vznikl v říjnu 2014. Účelem spolku je vytváření 

podnětného prostoru pro vzdělávání dětí i dospělých na Tišnovsku. V rámci svého účelu spolek 

zřídil komunitní základní školu a přispívá k jejímu rozvoji a trvání. Mimo vlastní školu 

podporuje iniciativy směřující k reformě školství a budování alternativních vzdělávacích 

projektů. Dále podporuje a organizuje vzdělávací, tvořivé, zážitkové, sebezkušenostní a jiné 

aktivity za účelem rozvoje osobnostního růstu (tělesného i duševního) dětí, mladých lidí i 

dospělých a podpory harmonického soužití s přírodou.  

../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/user216/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Downloads/odyssea.tisnov.cz
http://lukostrelbatisnov.rajce.idnes.cz/


29 

 

Cíle a hlavní činnosti spolku jsou:  

 

a) sdružování členů v souladu s účelem spolku 

b) zřízení komunitní základní školy na Tišnovsku 

c) poskytování podpory při fungování školy, naplňování práv a povinností zřizovatele školy 

(volit, jmenovat a odvolávat členy rady školy, jmenovat a odvolávat ředitele) 

d) podpora alternativních vzdělávacích projektů, účast na veřejných debatách o vzdělávání,  

e) provozování lesního rodinného klubu 

f) organizování přednášek, besed, filmových projekcí 

g) podpora plnohodnotné integrace znevýhodněných dětí a dospělých 

h) podpora všestranné a komplexní výchovy dětí a mládeže 

i) organizování sportovních, vzdělávacích, zážitkových, sebezkušenostních a kulturních akcí 

j) organizování pobytů pro děti, mládež a rodiny s dětmi 

k) tvorba a vydávání učebních a metodických materiálů pro potřeby svých programů 

l) spolupráce s jinými organizacemi (domácími i zahraničními) v souladu s účelem a činností 

spolku 

m) ochrana přírody a krajiny a podpora dobrého vztahu k životnímu prostředí. 

 

Spolek Hnízdo je zřizovatelem ZŠ ZaHRada. Ta působí v Tišnově již od roku 2015. Základní 

škola je orientována na princip montesorri vzdělávání. Žáci platí školné. V roce 2019 vybrala 

škola dle výroční zprávy na školném částku 938 760 Kč.  V roce 2020 obdržela základní škola 

ZaHRAda, jenž je školskou právnickou osobou, finanční příspěvek z rozpočtu města Tišnova 

v rámci řádných dotací na projekt „Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských 

právech Jeden svět v Tišnově“, a to ve výši 15 000 Kč v dotační oblasti ostatní zájmová činnost. 

Dále základní škola ZaHRAda obdržela finanční příspěvek ve výši 11 000 Kč z oblasti řádných 

dotací – volnočasové aktivity mládeže na projekt „Volnočasové aktivity ZŠ ZaHRAda“. 

 

Spolek Hnízdo je také zřizovatelem základní školy CoLibri, jenž má sídlo v Senticích č. p. 2015 

a adresu Porta Coeli 1001 v Předklášteří (škola sídlí v prostorách vstupního objektu kláštera 

Porta Coeli v Předklášteří). Tato škola byla zapsána do školského rejstříku 9. 12. 2019 a zahájila 

činnost 1. 9. 2020. Rejstříková kapacita je 40 žáků. Škola spojuje  dva důležité principy, a to Co 

– communituy – školní komunita vytváří respektující, podporující a bezpečné prostředí. Toto je 

základní životní prostor, v němž se může odehrávat vše ostatní. Libre – svoboda – schopnost 



30 

 

jednat svobodně a zodpovědně. Ve škole se platí školní ve výši 36 000 Kč za školní rok a za žáka a 

1200 Kč příspěvek na provoz zřizovatele školy za rodinu. 

 

Více na: 

www.skolazahrada.cz 

www.skolacolibri.cz 

 

 

2.12 Lesní rodinný klub Kalužníček 

 

Spolek Za sebevědomé Tišnovsko již 12. rokem provozuje Lesní rodinný klub na Tišnovsku 

Kalužníček (dále jen „Kalužníček“). Založili jej rodiče, kteří hledali alternativu ve výchově a 

vzdělávání předškolních dětí.   Inspirovali se lesními mateřskými školami a lesními kluby, které 

v té době již působily převážně mimo ČR v západních zemí. V ČR takové kluby ani školky zatím 

nebyly. Kalužníček tak byl mezi prvními lesními kluby, které vznikly na území ČR). V prvních 

letech svého působení tak poskytoval příklad dobré praxe pro další kluby v ČR vznikající. 

Kalužníček byl také jedním ze zakládajících členů Asociace lesních mateřských škol v ČR a je 

jejím členem doposud.  

 

Samotný Kalužníček se od počátku profiloval jako klub, který klade důraz na zdravý životní styl, 

naplňovaný pobytem dětí venku, respektujícím a individuálním přístupem, nenásilnou 

komunikací, rovnocenným vztahem mezi dospělými a dětmi a důležitou rolí rodiny. Inspiroval se 

waldorfskou, montessori, intuitivní pedagogikou. Tyto hodnoty a principy si Kalužníček 

ponechává doposud. Proto se již od roku 2009 těší velkému zájmu rodičů o docházku dětí ve 

věku 3 – 6 let (popř. sedmileté děti s odloženou školní docházkou). 

 

V roce 2020 tak Kalužníček navštěvovalo přes 40 dětí s pravidelnou docházkou, kterým se 

věnovaly 3 průvodkyně a 2 dobrovolníci z Řecka a Turecka v rámci programu Erasmus+.  Denně 

do Kalužníčku mohlo docházet maximálně 21 dětí, kterým se věnovaly 2 průvodkyně a jeden 

dobrovolník. V době letních prázdnin Kalužníček nabídl převážně pravidelně docházejícím 

dětem 3 týdny prázdninového provozu pro skupinu max. 11 dětí na den, kterým se věnovala 

jedna průvodkyně a dobrovolník. Široké veřejnosti pak Kalužníček nabídl 3 letní příměstské 

tábory. O táborech navštívilo Kalužníček dalších 45 dětí.  

 

http://www.skolazahrada.cz/
http://www.skolacolibri.cz/


31 

 

Kalužníček v roce 2020 zaměstnával 3 průvodkyně na HPP, kooridnátorku na DPČ a několik 

dalších zaměstnanců na DPP (asistenti na táborech, odborní lektoři atd.). 

 

Epidemiologická omezení - na jaře byl Kalužníček zcela mimo provoz; od půli března do konce 

dubna. Následně se jeho činnost opět začala naplňovat. Od říjnové vlny lockdownu byl 

Kalužníček neustále v provozu. To rodiče velmi kvitovali a měli o provoz velký zájem. 

Kalužníček tak rodinám umožňil skloubit rodinný a pracovní život. 

 

Celý tento rok by však nemohl proběhnout díky podpoře z různých směrů. Jednalo se o 

dobrovolnou pomoc rodičů při brigádách a dalších provozních záležitostech, dále průvodkyním 

za jejich každodenní láskyplnou a respektující péči o děti.  

 

Zřizovatel klubu děkuje Městu Tišnov, jenž podpořil rodinný klub poskytnutím dotace ve výši 

68 500 Kč určenou na provoz Kalužníčku a Jihomoravskému kraji za dotaci ve výši 25 000 Kč 

na prorodinné aktivity. MAS Brána Vysočiny, umožnila klubu v roce 2020 vzdělávat 

zaměstnance a děti Kalužníčku z projektu „Zvyšování kvality neformálního vzdělávání na 

Tišnovsku“ v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (program MŠMT), díky 

kterému se tak budou moci i nadále vzdělávat následující dva roky.  

 

Podrobněji:   http://lesniklub.tisnovsko.eu 

 

2.13 Spolek Vinohrad 

 

Spolek Vinohrad sdružuje občany místních částí Tišnova Hájek – Hajánky – Stanoviska.  Vznikl 

v roce 2011.  Od té doby jsou jeho akce stále populárnější. Vzhledem k tomu, že se tyto části 

nachází v překrásné krajině poblíž Tišnova, má spolek možnost organizovat spoustu akcí přímo 

v přírodě, jak už na hřišti v Hajánkách, tak na blízkých Stanoviskách. Spolek Vinohrad má 35 

aktivních členů.                                                                              

V předchozích letech spolek Vinohrad uspořádal vedle brigád na jarní úklid a zvelebování obce 

tradiční akce jako Masopust, pálení čarodějnic, cyklozávod Hajánecké kolečko s tratí okolo 

Stanoviska, Den dětí, Sportovní den - loučení s prázdninami, Hodovou zábavu, Maškarní 

karneval, Drakiádu, Lampionový průvod, Mikulášskou besídku a setkání u kapličky na Štedrý 

den. Společné vícedenní cyklo-výlety, dále promítání pana B. Píchy o výletech na kolech 

http://lesniklub.tisnovsko.eu/


32 

 

Brompton nebo společná odpoledne spojené s opékáním buřtů a grilováním na hřišti nebo u 

kulturního domu.  

 

Rok 2020 se zprvu zdál, i díky vysoké finanční dotaci od města Tišnova na projekty „Věnujeme 

se našim dětem“ (18 100 Kč) a „Poznej lépe svého souseda“ (12 000 Kč), že bude na akce 

velmi bohatý. Bohužel epidemiologická opatření výrazně poznamenala činnost spolku, a tak se 

ze všech plánovaných hromadných akcí se podařilo uspořádat jen Masopust, Výroční schůzi 

s promítáním Putování s Bromptonem a Loučení s prázdninami. Jediné, co bylo zachováno po 

celý rok, bylo přání seniorům. Členové spolku je v této těžké době potěšili alespoň přáním a 

malým dárečkem mezi dveřmi s rouškou na obličeji.  

Bohužel spolek neměl ani příliš příležitostí využít ke společenskému životu místní kulturní dům s 

pohostinstvím, protože byl celé jaro 2020, a dále i v druhé vlně koronaviru je znovu od podzimu 

uzavřen. 

Obdržené finanční prostředky díky protiepidemickým opatřením spolek nevyčerpal, ale bylo jim 

umožněno přesunout si vyúčtování do roku 2021.  

 

Více na: 

http://www.hajanky.cz/spolky_viohrad.php 

 

 

2.14 Jezdecký klub Ranč Loučka, spolek 

 

Organizace byla založena v lednu 2005 jako Jezdecký klub Ranč Loučka, v roce 2016 se 

přetransformoval a tento byl zapsán jako spolek. Hlavní náplní spolku je výchova dětí a mládeže 

pro turistický sport, péče o koně a domácí zvířata, pedagogické ježdění. Kromě pořádání celé 

řady akcí pro děti a veřejnost propaguje jezdectví jako jednu z nejmodernějších a mnohdy 

nejúčinnějších metod rehabilitace a seznamuje veřejnost s využitím koní ve společnosti. Pro koně 

obhospodařuje cca 6 ha výběhů a pastvin, má k dispozici krytou halu, venkovní jízdárnu 20 x 60 

m a kruhovou ohradu o průměru 20 m. Pro psy je zde venkovní parkur s překážkami pro aktivní 

trénink agility. Pro laickou i odbornou veřejnost pořádá vzdělávací kurzy - výchova a výcvik 

koní, výcvik hříbat, hřebců, a speciální výcvik koní s psychickými problémy. Organizuje a 

propaguje environmentální výchovu a zvyšování kladného vztahu k přírodě, domácím a ostatním 

zvířatům. Mimo kroužků pořádá i pobytové tábory.  

Jezdecký klub od roku 2016 organizuje pro děti kroužky:  

http://www.hajanky.cz/spolky_viohrad.php
http://rancloucka.cz/


33 

 

- Mini farmář (věk dětí 4-8 let);   

- Malý farmář (8-11 let), dále jezdecký oddíl pro děti a mládež; 

- od roku 2018 začal organizovat i - jezdecký klub pro dospělé účastníky; 

- od června 2020 organizuje - Pony kluby pro děti od 5 let. 

 

V roce 2017 spolek obdržel v rámci dotace z oblasti volnočasových aktivit mládeže částku 7 000 

Kč na projekt „Propagace chovu domácích hospodářských zvířat, srovnání jejich využití“. V roce 

2018 pak byla jeho činnost podpořena dotací od města Tišnova ve výši 5 000,- Kč na projekt 

„Oprava u vstupu do klubovny, oprava stropu v sociální místnosti“. 

 

V roce 2018 obdržel Jezdecký klub od MŠMT dotaci na organizování příměstských táborů, které 

provozuje ve svém areálu.  V roce absolvovalo 65 dětí tyto tábory, v roce 2019 již kolem 80 dětí 

a v roce 2020 i přes nepříznivou situaci, způsobenou  COVID-19  byly tábory zorganizovány ve 

všech 4 letních turnusech, a zúčastnilo se jich kolem  70 dětí.  

 

Klub organizujeme každoročně i pobytové tábory – 3 turnusy.  

 

Pro školky, základní a střední školy nabízí exkurze a workshopy na témata farmářův rok, farma a 

hospodářská zvířata, chov a výchova koní a environmentální výuku.    

Pro širokou veřejnost organizuje spolek odborné kurzy a workshopy dle aktuální nabídky na 

www stránkách. Ranč je organizací, jež provozuje chráněná pracovní místa pro OZP od roku 

2015.  

 

V roce 2019 byl spolek podpořen v rámci dotací podpořen v  oblasti životního prostředí, a to 

částkou 7 000,- Kč na projekt „Vybudování naučné stezky Předklášteří – Dolní Loučky“.  

 

V roce 2020 jezdecký klub Ranč – Loučka nepožádal o finanční podporu z rozpočtu města 

Tišnova v žádné z oblasti řádných dotací. 

     

    Podrobnější informace o činnosti spolku: 

     https://rancloucka.cz/uvod 

 

   

 

 

https://rancloucka.cz/uvod


34 

 

2.15 MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ (MAP) V ORP   

 

Zhodnocení realizace projektu MAP II v roce 2020: 

Financování projektu: 11 509 406,72  Kč (celkové zdroje), 575 470,35  Kč (vlastní zdroje) 

Doba realizace projektu: 1. 7. 2018 - 30. 6. 2021 

Do projektu je zapojeno 100 % škol území včetně školy praktické a komunitní (29 mateřských a 

základních škol), také Základní umělecká škola v Tišnově, dále organizace neformálního a 

zájmového vzdělávání i zástupci rodičů. 

 

Projekt MAP rozvoje vzdělávání Tišnov II. řeší aktualizaci dokumentu místního akčního plánu a 

financování opatření naplánovaných v rámci implementace akčního plánu. Nezbytnými 

aktivitami projektu jsou jeho řízení, monitoring a evaluace. Tak tomu bylo i v roce 2020. 

 

V projektu jsou 4 povinné pracovní skupiny (čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, 

financování a rovné příležitosti – ředitelé škol) a další pátá volitelná oborová/tematická pracovní 

skupina - PS EVVO, PS Kariéroví poradci, PS Školní družiny a kluby, PS Cizí jazyky. 

  

I v loňském roce se pravidelně se scházel realizační tým administrativní i odborný, 2x ročně se 

sešel řídící výbor. 

 

Za další rok trvání projektu se uskutečnila celá řada vzdělávacích aktivit, seminářů, pracovních 

skupin, setkání a dalších akcí – některé z důvodu epidemiologické situace a opatření online 

formou webináře. Vzdělávací akce byly určeny pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům, 

zástupcům neformálního a zájmového vzdělávání i rodičům. 

 

Na realizaci aktivit Implementace se podíleli (sdílený IT pracovník, sdílený kariérový poradce, 

sdílený logoped a sdílený rodilý mluvčí). Sdílený expert na dotace a sdílený expert na veřejné 

zakázky pomáhají školám v daných oblastech. 

 

Nově v roce 2020, kvůli mimořádné epidemiologické situaci a zavedeným opatřením, zajistil 

MAP pro základní školy sdíleného ICT metodika (sítě, HW a SW), individuální vzdělávání na 

Microsoft Teams a Google Classroom a další následnou podporu experta v distanční výuce. 

 



35 

 

V rámci implementace byly školám a školkám zakoupeny následující aktivity, pomůcky či 

publikace: pomůcky pro fyzikální pokusy, ozobot EVO, knihy do Sdílené knihovničky pro čtení 

celé třídy, publikace do Metodické knihovny pro práci a profesní růst pedagogů, brožury pro 

pedagogy MŠ – „Kdy do školky a kdy ne“ týkající se infekčních onemocnění, licence časopisu 

Řízení školy, licence pro nejazykáře na výuku AJ, licence na e-knihu „Jak spolu s dítětem 

zvládnout volbu povolání“ týkající se kariérového poradenství a pomůcky/materiály pro 

pedagogy na emocionální učení Druhý krok. 

 

Mezi opakující pravidelné aktivity, které probíhaly i v roce 2020, patří aktualizace webových 

stránek MAP, Facebooku MAP a sdíleného úložiště pro společné aktivity. Pokračovala také 

realizace Akademie pro ředitele pod vedením LLP (v roce 2020 proběhlo 9 setkání, pokračovat 

se bude i v roce 2021). 

 

Pravidelně se scházela Formativní skupina a snažila se na školách provést změny v oblasti 

formativního hodnocení, mapování a moderace postojů k hodnocení a nastavování osobních cílů 

(v roce 2020 proběhlo 5 setkání, další budou navazovat).  

 

Na školách i v dalších organizacích probíhalo také inkluzivní šetření Férová škola vedené Ligou 

lidských práv. Výsledkem je seznam doporučení a především zpětná vazba pro danou organizaci. 

Také se začalo připravovat pilotní ověření Férové školky. 

 

Po celý rok 2020 se Map věnoval i digitální gramotnosti. Do tišnovské knihovny se podařilo 

získat projekt VISK II a VISK III na podporu digitální gramotnosti a také byla podána žádost o 

dotaci do MAS Brána Vysočiny na Kreativní dílnu v knihovně a muzeu v Tišnově. 

 

2.16 MAS 

 

MAS obdržela řádnou dotaci od města Tišnova na projekt veletrh zaměstnavatelů a na projekt na 

obnovu studánky a vycházky na Tišnovsku, oba projekty byly přesunuty do r. 2021. Dále Místní 

akční skupina Brána Vysočiny, z.s. obdržela od města Tišnova dotaci na projekt „Podpora 

provozu MAS“ (spoluúčast projektu IROP) ve výši  50 000 Kč v rámci mimořádné dotace.  

 



36 

 

Žadatelům MAS kromě vyhlášení výzev pomáhá s konzultacemi žádostí o dotace, následně 

pomáhá s realizací projektů včetně kontrol na místě i s udržitelností projektů.  

 

V rámci těchto činností zaměstnává MAS 4 osoby, výdaje projektu ve výši téměř 9 mil. Kč jsou 

hrazeny z IROP SC 4.2 na administrativní a animační dovednosti MAS ve výši z 95% celkových 

výdajů.  Na 5% spoluúčast projektu IROP byla právě použita dotace od města Tišnova. 

 

V daném období na území MAS Brána Vysočiny byly nadále realizovány projekty tří výzev v 

Operačním programu Zaměstnanost (Inspiro – příměstské tábory, dětský klub, převádění dětí, 

Dětská skupina Potůček RC Studánky a právník, terénní pracovník a pracovník v NZDM v OCH 

(nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v oblastní charitě Tišnov). Byly vyhodnoceny a 

schváleny projekty RC Studánky a SVČ Inspira a jejich návaznost do roku 2022 (5. výzva na 

prorodinná opatření). V 6. výzvě na sociální služby se na projekty charity (pokračování 

předchozího projektu a nově odlehčovací služba) čeká na pověření od JMK. Dále byla vyhlášena 

a vyhodnocena 4. výzva na sociální podnikání a spolek Hojnost započal realizaci jejich 

environmentálního sociálního podniku s prvky KPZ (komunitou podporovaného zemědělství). 

  

Byly ukončeny projekty v Integrovaném regionálním operačním programu na vzdělávání 

(odborné učebny Galerie Patriot a ZŠ ZaHRAda), na dopravu (bezpečnost v dopravě - město 

Tišnov, městys Deblín) a na sociální služby (pořízení aut pro pečovatelskou službu pro charitu 

Tišnov a CSS Tišnov). Výzvy na infrastrukturu vzdělávání II. a bezpečnost v dopravě II. byly 

vyhodnoceny a připravila se realizace projektů (bezpečnost dopravy - obce Borovník a 

Vohančice, infrastruktura vzdělávání - ZŠ a MŠ Deblín odborné učebny a MěKS Tišnov 

Kreativní dílna). 

 

V programu rozvoje venkova bylo realizováno v 1. výzvě  realizováno 9 projektů bylo ve Fichi A 

(investice do zemědělských podniků) a 2 projekty ve Fichi C (diverzifikace zemědělství). 

Všechny projekty byly ukončeny. Byla vyhlášena 2. výzva na fiši A a fiši C, bylo vybráno 11 

projektů ve Fichi A, 1 projekt ve Fichi B (investice do zemědělských produktů) a 5 projektů ve 

Fichi C. Některé projekty byly již realizovány a jsou po kontrole SZIF.  Ve 3. výzvě byly podány 

3 projekty ve Fichi čl. 20 (veřejná prostranství v obcích a kulturní a spolkové zařízení včetně 

knihoven). Administrativním procesem prošly 2 projekty, 1 ukončil administraci z vlastního 

rozhodnutí. 

 



37 

 

Realizovaly se také projekty výzev v OP ŽP (Operační program Životní prostředí), na realizaci 

ÚSES a protierozní opatření (biokoridor Tišnov) a na revitalizaci funkčních ploch a prvků sídelní 

zeleně (park Tišnov). 

Byla prováděna animace škol a školských zařízení (10 školám se pomáhalo s výzvou na Podporu 

škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony pro MŠ a ZŠ II, 6 školám pak s 

podáním projektu do výzvy  Šablony pro MŠ a ZŠ  III, probíhaly osobní, telefonické a emailové 

konzultace). Šablony také realizuje i SVČ Inspiro a ZUŠ Tišnov díky pomoci MAS. 

 

Orgány MAS se aktivně scházely a členská základna se lehce pozměnila. Bylo požádáno o 

změnu území na 2014-2020 a na konci roku přidány obce Unín a Hluboké Dvory (bílá místa).  

MAS v roce 2020 realizovala dotaci reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_071/0013330 s názvem 

Zvyšování kvality neformálního vzdělávání na Tišnovsku pro 9 neziskových organizací, které se 

věnují neformálnímu vzdělávání na Tišnovsku. Dotace činí 10 629 806 Kč.  Projekt má za cíl 

podpořit rozvoj lidí, kteří se věnují práci s mládeží prostřednictvím neformálního vzdělávání. 

(Hnízdo - spolek pro komunitní vzdělávání, Hiporehabilitace Brno, z. s., Jezdecký klub Ranč 

Loučka, spolek, Freedom Art, z. s., Základní článek hnutí Brontosaurus 1. BRĎO TIŠNOV – 

GINGO, Flow, z. s. , Hojnost z.s. , Za sebevědomé Tišnovsko, z. s. - Lesní rodinný klub na 

Tišnovsku, Rodinné centrum Studánka, z. s.).  

 

Pořádali se různé akce a konaly se mnohé aktivity, především ve spolupráci s Celostátní sítí pro 

venkov (v roce 2020 byla tématem KDŘ a KPZ).  

Vyhlásili jsme i výzvu na Malý leader pro neziskové organizace a 2 projekty byly zrealizovány 

(jarmark Charity Tišnov a Níhovský triatlon). 

 Podrobně na: Vítejte v MAS Brána Vysočiny z.s. (masbranavysociny.cz) 

 

http://www.masbranavysociny.cz/

	Zpráva
	Zpráva o činnosti mládežnických organizací za 2020

